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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší návrh a posouzení renovace a nástavby dvoupodlažního

zdravotnického objektu v Českých Budějovicích. V práci je popsán stávající stav

objektu, na který jsou navrženy stavební úpravy za účelem zlepšení tepelně technických

vlastností skladeb na obálce budovy. Také jsou ve stávající části objektu navrženy

částečné dispoziční změny v interiéru. Na objektu je navržena dvoupodlažní dřevěná

nástavba se snahou o využití obnovitelných materiálů. Tyto návrhy úprav jsou

posouzeny z hlediska letního přehřívání a denního osvětlení. Práce se dále zabývá

vhodným řešením zdroje energie a systémem větrání pro zajištění požadované kvality

vzduchu v jednotlivých provozech.

Klíčová slova

Renovace, nástavba, obálka budovy, letní přehřívání.

Abstract

This master thesis solves the design and assessment of the extension of a two-storey

medical centre in České Budějovice. The work describes the current state of the

building, on which the building modifications are proposed to improve the insulation

properties of the thermal envelope of the building. Partial layout changes in the interior

are also proposed in the existing part of the building. A two-storey wooden extension is

designed on the building with an effort to use renewable materials. These modifications

are assessed in terms of summer overheating and daylighting. The work also deals with

the appropriate solution of energy sources and ventilation system to ensure the required

air quality in individual operations.
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Úvod

Původní vize renovace zdravotního střediska byly formou až několika patrových

nástaveb, které by byly finančně a technicky náročné tak, že ideálním řešením by byla

demolice objektu. Po tomto uvážení se majitelé budovy rozhodli pro realizovatelnější

projekt. Částečná renovace objektu byla provedena v roce 2007, která se ukázala jako

nedostačující. V práci se vychází ze studie nástavby jednoho plnohodnotného patra

3.NP, částečně uskočeného 4.NP a upravení dispozic stávajících podlaží. Výhoda

z hlediska financí může být možná etapovitost rekonstrukce a částečné zachování

jednotlivých provozů.

Cíl této práce je vypracování návrhu renovace se zaměřením především na obálku

budovy, jednotlivých detailů a systému TZB, nalezení vhodných stavebních a

technických úprav, aby byla dosažená požadovaná kvalita stavby a vnitřního

mikroklimatu. Lidé tráví až 90 % svého času v interiéru budov, a proto je nezbytné toto

téma sledovat. Jedná se především o dostatečném větrání (přívod a odvod vzduchu,

vlhkost...) a letní přehřívání.
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1 Popis objektu

1.1 Umístění objektu

Objekt zdravotního střediska se nachází v centru sídliště Šumava v Českých

Budějovicích. Sídliště stejně jako řešený objekt byl vybudován v 70. letech 20. stolení.

Obr. 1 Situace na katastrální mapě [1]

Obr. 2 Letecký pohled na umístění objektu [2]
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Z mapy je patrné, že náměstí, které je ohraničeno třemi objekty občanské

vybavenosti, je zrcadlově postavené přes pomyslnou osu probíhají centrem náměstí a

dominantní budovou do přilehlé ulice. Oba krajní objekty jsou symetricky podobné a

řešený objekt tvoří severní ohraničení náměstíčka.

1.2 Využití objektu

Objekt je dvoupodlažní, prostory jsou využívaný jako nebytové. Prostory 1.NP

jsou využívány k občanské vybavenosti jako jsou pošta, kadeřnictví, trafika, lékárna a

květinářství. 2.NP je využíváno zejména k potřebám zdravotnického zařízení – lékařské

ambulance (zubní ordinace, gynekologie, neurologie) s čekárnami a hygienickým

zařízením.

1.3 Stavební řešení objektu

Objekt obdélníkového půdorysu rohem lícuje s panelovým domem. Je zastřešen

plochou střechou, ze které vyčnívá výtahová šachta. Okna objektu jsou ve většině

případů zalícována nad sebou v obou podlažích v početném množství. V přízemí ze

severní strany jsou 3 neveřejné dveře a jedny garážová vrata pro zásobování pošty.

Na jižní straně objektu (průčelí budovy) je vstup řešen prosklenými stěnami. V úrovní

stropu 1.NP a 2. NP je vybudován na jižní straně ocelobetonový přístřešek, který se

nachází i na ostatních budovách náměstí. K vertikálnímu propojení jednotlivých podlaží

slouží výtah a dvouramenné schodiště.

- Rozměry 37,8 x 19,7 m

- Počet podlaží 2

- Výška objektu 8 m (atika), 12 m (výtahová šachta)

- Zastavěná plocha 744,7 m2

- Obestavěný prostor 5960 m3

1.3.1 Konstrukční a materiálové řešení

Panelový objekt je vybudován z prefabrikovaného skeletového systému MS 71

jehož nosný rozpon obousměrně pnutého systému činí 6,0 m. Technologie stavby byla

montovaná ze železobetonových sloupů, deskových průvlaků a stropních panelů.

Konstrukční výška je 3,6 m a světlá výška je v obou podlažích stejná 3,25 m.
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Základy objektu tvoří základové patky pod sloupy a pasy pod obvodovými

stěnami.

Nosné svislé prvky jsou tvořeny železobetonovým skeletem o rozměrech sloupu

400 x 400 mm. Jádro schodiště a výtahu je z keramických cihel děrovaných tl. 200 mm.

Nosné vodorovné prvky tvoří železobetonové panely tl. 250 mm uloženy do

ozubů skrytých deskových průvlaků nad sloupy.

Podlaha na terénu je tvořena podkladním betonem, na který je položena

hydroizolace z asfaltových pásů, polystyren tl. 15–30 mm, lepenka A400/H + nátěr,

betonová mazanina s nášlapnou vrstvou (podle místnosti).

Výplňové zdivo je vyzděné z keramických cihel děrovaných a Ytongu o tl. 200–

300 mm, které je zatepleno fasádními deskami minerální rohože s podélným vláknem.

Vnitřní nenosné stěny jsou rekonstrukcí z roku 2007 nedotčeny. Materiálem

příček jsou cihly dvouděrované a CDM 100.

Střešní plášť je uložen na nosných železobetonových panelech tl. 250 mm a tvoří

jej pěnový polystyren tl. 30 mm, asfaltová lepenka A330, vzduchová dutina 10–30 mm,

keramický panel 140 mm a hydroizolace z asfaltových pásů.

* Veškeré zděné konstrukce jsou vyzděny na cementovou maltu. [4]

1.4 Renovace v roce 2007

V roce 2007 byla provedena rekonstrukce obálky budovy. [5]

Bourací práce

Došlo k vybourání okenních otvorů včetně výkladců v přízemí a boletických

panelů včetně demontáže otopných radiátorů. Byly sejmuty ocelové mříže na oknech a

demontovaný hromosvod kvůli prodloužení kotevních háků.

Zdění

V místě fasády s osazenými boletickými panely došlo k vyzdění stěny

z plynosilikátových tvárnic Ytong tl. 200 mm P2-350. V přízemí byly parapety po

vybouraní ocelohliníkových výkladových stěn vyzděny opět z plynosilikátových tvárnic

Ytong tl. 300 mm P3-500.
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Zateplení

Objekt byl zateplen tepelnou izolací z minerální rohože tl. 100 mm v celé ploše

fasády, včetně nově vyzděných stěn z Ytongu, kromě přízemí, kde stěny a parapety

z Ytongu tl. 300 mm P3-500 nebyly dodatečně zatepleny.

Výplně otvorů

Veškerá stávající okna byla nahrazena plastovými s tepelně izolačním zasklením.

V přízemí byly stávající výkladce nahrazeny novými ocelovými. Dělení výkladců bylo

obdobné jako původní, se zachováním pruhu nadsvětlíků s možností provětrávání.

Součinitel prostupu tepla oken U je 1,3 W/m2K. Součinitel prostupu tepla skleněné

výplně je 1,1 W/m2K. Dělení oken je patrné z fotodokumentace, popř. výkresové části

práce.

Úpravy povrchů

V interiéru jsou tvárnice Ytong s tenkovrstvou omítkou systému Ytong

s výztužnou síťovinou. Rámy oken byly utěsněny těsnící páskou (parozábranou). Styky

stávajících a nových stěn byly zatmeleny akrylátovým tmelem.

Vnější omítky byly provedeny jako tenkovrstvé – součást kontaktního

zateplovacího systému – zrnitá silikonová omítka tl. 2 mm.

Úpravy povrchů

Bylo provedeno nové oplechování parapetů oken z plechu Lindab a zateplení bylo

dotaženo pod stávající oplechování atiky.

1.5 Dokumentace stávajícího stavu

Obr. 3 Pohled jížní původního stavu [4]
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Obr. 4 Pohled jížní stávajícího stavu [5]

Obr. 5 Stávající řez objektem [5]

[…]


LEPIDLO PRO EPS tl. 5 mm

STÁVAJÍCÍ OMÍTKA tl. 7 mm

TEPELNÁ IZOLACE MV tl. 100 mm

LEPICÍ HMOTA tl. 5 mm

YTONG tl. 200 mm

JÁDROVÁ OMÍTKA tl. 10 mm

SÁDROVÁ OMÍTKA tl. 5 mm

S2

KERAMICKÁ DLAŽBA tl. 8 mm

MALTOVÉ LOŽE tl. 20 mm

CEMENTOVÝ POTĚR tl. 34 mm

LEPENKA A400/H + NÁTĚR tl. 0,3 mm

POLYSTYREN tl. 30 mm

HYDROIZOLACE - ASF. PÁS tl. 5 mm

PODKLADNÍ BETON tl. 100 mm

S4

HVV

D.2

D.1
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SCHÉMA KONCEPCE TZB

ČERSTVÝ
VZDUCH

ODPADNÍ
VZDUCH

VYTÁPĚNÍ:

- VÝMĚNÍK TEPLA (ČESKOBUDĚJOVICKÁ TEPLÁRNA)

- PŮVODNÍ OCELOVÉ ROZVODY OTOPNÉ VODY

- PŮVODNÍ LITINOVÁ TĚLESA

VZT:

- ROVNOTLAKÉ VĚTRÁNÍ POUZE HALY A ČEKÉRNY VE 2.NP

(MÍSTNOSTÍ KTERÉ NEJSOU PŘÍMO VĚTRATELNÉ)

- POTRUBÍ VEDENO V PODHLEDU

- VZT JEDNOTKA S REKUPERACÍ TEPLA (4000 m

3

/h)

- CHLAZENÍ ZAJIŠŤUJÍ MULTISPLIT JEDNOTKY VE 2.NP

VYTÁPĚNÍ:

- NOVÝ VÝMĚNÍK TEPLA

- MOŽNÉ ZACHOVÁNÍ STÁVAJÍCÍCH ROZVODŮ V PODLAZE

- NAHRAZENY LITINOVÁ TĚLESA DESKOVÝMI TĚLESY

- POTRUBÍ V NÁSTAVBĚ VEDENO V PŘEDSTĚNÁCH A PODLAHÁCH

- OTOPNÁ TĚLESA NÁSTAVBY JSOU UMÍSTĚNÉ V PARAPETECH OKEN

VZT:

- ZRUŠENY MULTISPLIT JEDNOTKY PRO CHLAZENÍ

- NOVÉ VZT JEDNOTKA UMÍSTĚNÁ V TECHNICKÉ MÍSTNOSTI

- PŘÍVODNÍ POTRUBÍ JE NAPOJENO NA FAN COILY (DOHŘEV)

FV:

- NA STŘEŠE 4.NP JE NAVRŽEN FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM

- ÚHEL SKONU NA JIH

- OKAMŽITÉ VYUŽÍVÁNÍ ZÍSKANÉ ENERGIE V OBJEKTU

TEPLÁRNA
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Á
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E

ČERSTVÝ
VZDUCH

ODPADNÍ
VZDUCH

VÝMĚNÍKOVÁ
STANICE

VARIANTA 2: SCHÉMA VZT a VYTÁPĚNÍ

FAN COIL

FAN COIL

FAN COIL

FAN COIL

FAN COIL

NOČNÍ VĚTRÁNÍ
AUTOMATICKY
OTVÍRAVÁ OKNA

FV SYSTÉM

VYTÁPĚNÍ (STÁVAJÍCÍ ČÁST):

- NOVÝ VÝMĚNÍK TEPLA (MOŽNO DOČASNĚ STÁVAJÍCÍ)

- NAHRAZENY LITINOVÁ TĚLESA DESKOVÝMI TĚLESY(MOŽNO

DOČASNĚ STÁVAJÍCÍ)

- VYUŽITÍ STÁVAJÍCÍCH ROZVODŮ OTOPNÉ VODY

VYTÁPĚNÍ (NÁSTAVBA):

- TEPELNÉ ČERPADLO VZDUCH - VODA

- AUTONOMNÍ VYTÁPĚNÍ

VZT:

- ZRUŠENY MULTISPLIT JEDNOTKY PRO CHLAZENÍ

- NOVÉ VZT JEDNOTKA UMÍSTĚNÁ V TECHNICKÉ MÍSTNOSTI

- PŘÍVODNÍ POTRUBÍ JE NAPOJENO NA FAN COILY (DOHŘEV)

FV:

- NA STŘEŠE 4.NP JE NAVRŽEN FOTOVOLTAICKÝ SYSTÉM

- ÚHEL SKONU NA JIH

- OKAMŽITÉ VYUŽÍVÁNÍ ZÍSKANÉ ENERGIE V OBJEKTU
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TEPLÁRNA

TEPLÁRNA

TEPELNÉ ČERPADLO
VZDUCH - VODA

NOVÁ VZDUCHOTECHNICKÁ
JEDNOTKA S REKUPERACÍ
TEPLA

PŘÍVODNÍ POTRUBÍ OTOPNÉ VODY

VRATNÉ POTRUBÍ OTOPNÉ VODY

PŘIVÁDĚNÝ ČERSTVÝ VZDUCH

ODVÁDĚNÝ ODPADNÍ VZDUCH

LEGENDA

FAN COIL

AUTOMATICKÉ NOČNÍ VĚTRÁNÍ V LETNÍM OBDOBÍ
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PŮDORYS TZB 1.NP

CHODBA

SPRCHA

ÚKLIDTELEFON.

KABINY

TELEFON.

KABINY

TELEFON.

KABINY

SKLAD

UMÝVÁRNA SKLA

+0,900

SKLAD HOŘLAVIN

SKLAD

SKLAD

PŘEDSÍŇ

-0,250

ZÁDVEŘÍ
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