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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energeticky efektivní přestavba a nástavba zdravotnického zařízení Šumava
v Českých Budějovicích

Jméno autora: Bc. Patrik Růžička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb – K124
Oponent práce: Ing. Milan Černý
Pracoviště oponenta práce: Externí pracovník K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla vzhledem k zaměření výuky diplomanta v posledních semestrech studia zvolena v odpovídající náročnosti, která
vyžaduje komplexní přehled v jednotlivých oblastech řešené problematiky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání jak rozsahem, tak i kvalitou zpracování. Práce však vykazuje též i určité nejasnosti a mám
výhrady k prezentovanému technickému řešení návrhu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Celkově hodnotím základní postup zpracování předložené práce jako vcelku správný. Návrh požadovaných úprav vychází
a navazuje na již dříve zpracovaný návrh hmotové a dispoziční úpravy a dostavby stávajícího objektu, ve kterém byly
posouzeny varianty spolu s kombinací technických opatření především na obálce budovy. Pro větší přehlednost předložené
práce chybí podrobnější seznámení s převzatým návrhem úprav stávajícího objektu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkově hodnotím postup zpracování předložené práce jako dobrý. Diplomant projevil při řešení zadané problematiky
schopnost samostatného přístupu s využitím dostupných podkladů.
Pro větší přehlednost však chybí podrobnější seznámení s převzatým návrhem, z kterého práce vychází. Chybí též analýza
vhodnosti navržené nosné konstrukce (dřevěný skelet) nástavby.
Řešené úlohy jsou v několika případech zpracovány bez řádného komentáře (především nosná konstrukce, VZT), případně
bez variant (VZT, stínění).
Výpočtové a analytické stati práce jsou řešeny odpovídajícím způsobem prostřednictvím odpovídajícího SW vybavení.
Výpočtové, grafické a analytické výstupy jsou prezentovány ucelenou a přehlednou formou.
Výstupy v podobě výsledných grafů a grafické výstupy provedených analýz jsou prezentovány vcelku přehledně a jejich
vypovídací kvalita je na požadované úrovni. Výkresové přílohy jsou zpracovány elektronicky. U výkresových příloh bych pro
větší srozumitelnost práce doporučil provázanost textové a výkresové části. Výkresové přílohy jsou při bližším zkoumání
lokálně neúplné a postrádají některé potřebné okruhy technických informací. Detaily a řezy jsou zpracovány ve velké
podrobnosti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je zpracována v textové i výkresové části přehledně. Větší provázanost mezi textovou a výkresovou částí
by však práci prospěla, byla by přehlednější. Formálně práce obsahuje veškeré požadované náležitosti včetně seznamu
použité literatury a pramenů, příloh, obrázků atp. Text k jednotlivým částem práce je však v některých případech stručný,
chybí potřebné komentáře a vysvětlení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant použil vhodné podklady i zdroje informací, které jsou v práci správně použity i citovány. Z práce plyne, že se
diplomant dobře orientuje ve všech oblastech dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant předložil dobře zpracovaný diplomový projekt, který splnil zadání jak svým rozsahem, tak též kvalitou zpracování.
Práce však postrádá v některých případech podrobnější dopracování dílčích oblastí návrhu, celkové posouzení a optimalizaci
navržených řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant předložil dobře zpracovaný projekt, ve kterém projevil při řešení zadané problematiky schopnost
samostatného přístupu s využitím dostupných podkladů. Uváděné nedostatky a připomínky vyplývají
z nezkušenosti a nedostatečné praxe, nesnižují však podstatně kvalitu předložené práce a ve většině případů
mohou být námětem pro následnou diskuzi.
Otázky k obhajobě:

- Popsat a posoudit vybraný dřevěný konstrukční systém nástavby – klady x zápory.
Popsat – nakreslit schéma dřevěné nosné konstrukce nástavby – jak bude vypadat konstrukce stropů
v polích s šachtami a schodišti?

- Porovnat navržené varianty obvodové konstrukce nástavby z hlediska skladby, výroby a realizace.
Odůvodnit výběr použité varianty. Vysvětlit osazení výplní vnějších otvorů v každém podlaží v jiné
hloubce ostění.

- Porovnat varianty řízeného větrání; pozor na různé provozy v objektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 31.1.2022 Podpis: Ing. Milan Černý